



UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE
„CAROL DAVILA“ DIN BUCUREȘTI



Str. Dionisie Lupu 37, sector 2, București, 020021, România, www.umfd.ro, email: rectorat@umfd.ro

ANEXA 2

ANEXA 2a

AVIZAT

Director CSUD.....

VERIFICAT ÎNDEPLINIRE STANDARDULUI I.O.S.U.D. - UMFC

☒ DA

☐ NU

Director Școală doctorală.....

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor I.O.S.U.D. Universitatea de Medicină și Farmacie „Carol Davila” București
în vederea obținerii atestatului de abilitare

Domeniile de doctorat: Medicină, Farmacie

I. Date despre candidat

Nume: Popp

Prenume: Cristiana Gabriela

Gradul didactic/de cercetare: Șef de lucrări din 2025

Încadrat în prezent în învățământul superior:

☐ DA ☒ NU

Disciplina.....

Departamentul.....

Facultatea....., Universitatea.....

Medic/Farmacist rezident/specialist/primar:

☒ DA ☐ NU

Ordinul de confirmare: 1124/2014

II. Date privind îndeplinirea condițiilor de abilitare

Doctor în științe

☒ DA ☐ NU

Titlul tezei de doctorat: Histopathological immunohistochemical study considering the role and importance of stromal microenvironment in ulcerative colitis



Ordinul de confirmare: 3869/19.05.2015

III. Date numerice privind îndeplinirea standardelor minime naționale, conform anexelor nr. 20 și 23 ale Ordinului Ministrului Educației Naționale și Cercetării Științifice nr. 6129/20.12.2016

1. Articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de autor principal

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de autor principal	10	13

Criteriu îndeplinit: ☒ DA ☐ NU

Lista articolelor ISI publicate în calitate de autor principal: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact

AP1. Cristiana Popp, Luciana Nichita, Theodor Voiosu, Alexandra Bastian, Mirela Cioplea, Gianina Micu, Gabriel Pop, Liana Sticlaru, Andreea Bengus, Andrei Voiosu, and Radu Bogdan Mateescu, Expression Profile of p53 and p21 in Large Bowel Mucosa as Biomarkers of Inflammatory-Related Carcinogenesis in Ulcerative Colitis, Dis Markers. 2016;2016:3625279. doi: 10.1155/2016/3625279. IF 2,137

AP2. Manolescu BS Mastalier, Cristiana Gabriela Popp, Valentin Popescu, D Andraș, Sabina Andrada Zurac, Costin Berceanu, Aida Tincuta Petca, Novel perspectives on gastrointestinal stromal tumors (GISTs), Rom J Morphol Embryol. 2017;58(2):339-350. IF 0.948

AP3. Mateescu RB, Bastian AE, Nichita L, Marinescu M, Rouhani F, Voiosu AM, Benguş A, Tudoraşcu DR, Popp CG. Vascular endothelial growth factor - key mediator of angiogenesis and promising therapeutic target in ulcerative colitis. Rom J Morphol Embryol. 2017;58(4):1339-1345. PMID: 29556626 IF 0.948

AP4. Cioplea M, Caruntu C, Zurac S, Bastian A, Sticlaru L, Cioroianu A, Boda D, Jugulete G, Nichita L, Popp C. Dendritic cell distribution in mycosis fungoides vs. inflammatory dermatosis and other T-cell skin lymphoma. Oncol Lett. 2019 May;17(5):4055-4059. doi: 10.3892/ol.2019.10097. IF 2.311

AP5. Nichita L, Zurac S, Bastian A, Stinga P, Nedelcu R, Brinzea A, Turcu G, Ion D, Jilaveanu L, Sticlaru L, Popp C, Cioplea M. Comparative analysis of CEACAM1 expression in thin melanomas with and without regression. Oncol Lett. 2019 May;17(5):4149-4154. doi: 10.3892/ol.2019.10067. IF 2.311

AP6. L Sticlaru, F Stăniceanu, M Cioplea, L Nichita, A Bastian, G Micu, C Popp, Dangerous Liaison: Helicobacter pylori, Ganglionitis, and Myenteric Gastric Neurons: A Histopathological Study, Anal Cell Pathol (Amst); 2019: 3085181. IF 2.052

AP7. Cioroianu AI, Stinga PI, Sticlaru L, Cioplea MD, Nichita L, Popp C, Staniceanu F. Tumor Microenvironment in Diffuse Large B-Cell Lymphoma: Role and Prognosis. Anal Cell Pathol (Amst). 2019 Dec 16;2019:8586354. doi: 10.1155/2019/8586354. PMID: 31934533; PMCID: PMC6942707. IF 2.052.



UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE „CAROL DAVILA“ DIN BUCUREȘTI



Str. Dionisie Lupu 37, sector 2, București, 020021, România, www.umfed.ro, email: rectorat@umfed.ro

AP8. Cioplea Mirela, Nichita Luciana, Georgescu Daniela, Sticlaru Liana, Cioroianu Alexandra, Nedelcu Roxana, Turcu Gabriela, Rauta Alin, Mogodici Cristian, Zurac Sabina, Popp Cristiana. (2020). FOXP3 in Melanoma with Regression: Between Tumoral Expression and Regulatory T Cell Upregulation. Journal of Immunology Research. 2020. 1-8. 10.1155/2020/5416843. IF 4.818

AP9. Zurac, S.; Mogodici, C.; Poncu, T.; Trăscău, M.; Popp, C.; Nichita, L.; Cioplea, M.; Ceachi, B.; Sticlaru, L.; Cioroianu, A.; et al. A New Artificial Intelligence-Based Method for Identifying Mycobacterium Tuberculosis in Ziehl–Neelsen Stain on Tissue. Diagnostics 2022, 12, 1484. IF 3.992

AP10. State M, Balanescu P, Voiosu T, Bengus A, Voiosu A, Coman A, Mustatea P, Negreanu L, Mateescu RB, Popp C. Real-World Endoscopic and Histologic Outcomes in Ulcerative Colitis Patients: A Retrospective Cohort Study. Biomedicines. 2023 Jun 29;11(7):1860. doi: 10.3390/biomedicines11071860. IF 3.9

AP11. Mastalier Manolescu BS, Lazar AM, Țiplica GS, Zurac SA, Reboșapcă A, Andreescu B, Popp CG. MMP1, MMP9, MMP11 and MMP13 in melanoma and its metastasis - key points in understanding the mechanisms and celerity of tumor dissemination. Rom J Morphol Embryol. 2024 Jan-Mar;65(1):45-52. doi: 10.47162/RJME.65.1.06. IF 1.2

AP12. Witarto AB, Ceachi B, Popp C, Zurac S, Daha IC, Sari FE, Putranto N, Pratama S, Octavianus BP, Nichita L, Gerald Dcruz J, Mogodici C, Cioplea M, Sticlaru L, Busca M, Stefan O, Tudor I, Dumitru C, Vilaia A, Bastian A, Jugulete G, Fekete GL, Mustatea P. AI-Based Analysis of Ziehl-Neelsen-Stained Sputum Smears for Mycobacterium tuberculosis as a Screening Method for Active Tuberculosis. Life (Basel). 2024 Nov 3;14(11):1418. doi: 10.3390/life14111418. WOS:001365260300001. IF 3.2 Q1

AP13. Raduta, D, Dinca, OM, Micu, GV, Nichita, L, Cioplea, Md, Busca, Rm, Ardeleanu, R, Mateescu, RB, Bengus, A, Zurac, A Popp, CG, Vladan, GC. MLH1, BRAF and p53-searching for significant markers to predict evolution towards adenocarcinoma in colonic sessile serrated lesions. Rom. J. Morphol. Embryol. 2021, 62(4):971–979 ISSN 1220-0522 doi. 10.47162/RJME.62.4.09. IF 0.833. WOS:000809575400009

2. Articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de coautor

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de coautor	5	34

Criteriu îndeplinit: ☒ DA ☐ NU

Lista articolelor ISI publicate în calitate de coautor: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact

CA1. Amza T, Arășanu O, Forminte M, Popp, C, Voiosu A. (2025). Laparoscopic and endoscopic cooperative surgery for a gastrointestinal stromal tumor. Endoscopy. 57. E173-E174. 10.1055/a-2532-0876. IF 11.5

CA2. Gălățeanu, B., Ginghină, O., Hudiță, A., Tudorache, R.S., Zamfir, M.C., Mardare, M., Lambert, C., Bîrligea, M., Diaconu, C., Popp, C., Burcea-Dragomiroiu, G.T. RFA-Induced Alterations in the Expression of PD-1 and CTLA-4 in the Tumour Microenvironment pCCA: Results from an Exploratory Study. Farmacia, 2024, 72(3). IF 1.4



- CA3. Cherim A, Bastian AE, Popp CG, Mihon MI, Efrem IC, Vreju AF, Ionescu RA. Eosinophilic fasciitis: unraveling the clinical tapestry of a rare case and review of literature. *Rom J Morphol Embryol.* 2024 Apr-Jun;65(2):341-347. doi: 10.47162/RJME.65.2.22. IF 1.2.
- CA4. Ceachi B, Cioplea M, Mustatea P, Gerald Dcruz J, Zurac S, Cauni V, Popp C, Mogodici C, Sticlaru L, Cioroianu A, et al. A New Method of Artificial-Intelligence-Based Automatic Identification of Lymphovascular Invasion in Urothelial Carcinomas. *Diagnostics.* 2024; 14(4):432. <https://doi.org/10.3390/diagnostics14040432>. IF 3.6
- CA5. Lazar, A.M.; Costea, D.O.; Popp, C.G.; Mastalier, B. Skin Malignant Melanoma and Matrix Metalloproteinases: Promising Links to Efficient Therapies. *Int. J. Mol. Sci.* 2024, 25, 7804. <https://doi.org/10.3390/ijms25147804>. IF 4.9
- CA6. Dobre EG, Nichita L, Popp C, Zurac S, Neagu M. Assessment of RAS-RAF-MAPK Pathway Mutation Status in Healthy Skin, Benign Nevi, and Cutaneous Melanomas: Pilot Study Using Droplet Digital PCR. *Int J Mol Sci.* 2024 Feb 15;25(4):2308. doi: 10.3390/ijms25042308. IF 4.9
- CA7. Pop, Ruxandra Mihaela, Diaconu, Claudia Irina, Rimbaș, Mihai, Mateescu, Radu Bogdan, Rouhani, Farid, Popp, Cristiana, Manfrin, Erminia, Crinò, Stefano Francesco and Cauni, Victor. "EUS-guided fine needle biopsy is able to provide diagnosis in rare osteoclast-like giant cells undifferentiated carcinoma of the pancreas: report of two cases" *Romanian Journal of Internal Medicine*, 2023, vol.61, no.2, 3923, pp.116-124. IF 1.6
- CA8. Bumbea H, Popov VM, Tomuleasa C, Omer M, Dobrea C, Manea I, Zurac S, Popp C, Dumitru I, Simoiu M, Mastalier B. Coexistence of Trisomy 8 and 13 in a Newly Diagnosed Patient With Diffuse Large B Cell Non-Hodgkin Lymphoma and Acute Myeloid Leukemia Secondary to Primary Myelofibrosis. *Cureus.* 2022 Feb 14;14(2):e22217. doi: 10.7759/cureus.22217. IF 1.2
- CA9. Bălășescu E, Gheorghe AC, Moroianu A, Turcu G, Brînzea A, Antohe M, Hodoroșea A, Manea L, Balaban M, Andrei R, Hulea I, Popp CG, Nichita L, Cioplea MD, Zurac SA, Ion DA, Nedelcu RI. Role of immunohistochemistry in the diagnosis and staging of cutaneous squamous-cell carcinomas (Review). *Exp Ther Med.* 2022 Jun;23(6):383. doi: 10.3892/etm.2022.11308. IF 2.751
- CA10. Voiosu A, Roman A, Pop R, Boeriu A, Popp C, Zurac S, et al.. Characteristics and outcomes of patients with COVID-19 and liver injury: a retrospective analysis and a multicenter experience. *Rom J Intern Med.* (2022). 10.2478/rjim-2021-0027. IF 0.3
- CA11. Ana-Maria Ciurea, Cristin Constantin Vere, Cristiana Gabriela Popp, Costin Teodor Streba, Mihaela Calita, Daniel Pirici, Liliana Cercelaru, Michael Schenker, Dan Ionut Gheonea, Ionica Pirici. E-cadherin and aquaporin 1 co-expression analysis in hepatocellular carcinoma: a pilot study. *ROMANIAN JOURNAL of MORPHOLOGY and EMBRYOLOGY* 2021, Vol. 62 No. 2, 427-434 DOI: 10.47162/RJME.62.2.08 IF 0.833
- CA12. Denisa Elena Popa, Mihaela Calita, Mihail Cristian Pirlog, Cristian Constantin, Cristiana Gabriela Popp, Dan Ionut Gheonea. The differential diagnosis of ulcerative colitis versus angiodysplasia of the colon with ischemic colitis. *Rom J Morphol Embryol.* 2021 Apr-Jun;62(2):395-400. doi: 10.47162/RJME.62.2.05. IF 0.833
- CA13. Caruntu A, Moraru L, Lupu M, Vasilescu F, Dumitrescu M, Cioplea M, Popp C, Dragusin A, Caruntu C, Zurac S. Prognostic Potential of Tumor-Infiltrating Immune Cells in Resectable Oral Squamous Cell Carcinoma. *Cancers (Basel).* 2021 May 8;13(9):2268. doi: 10.3390/cancers13092268. IF 6.639
- CA14. Zurac S, Nichita L, Mateescu B, Mogodici C, Bastian A, Popp C, Cioplea M, Socoliu C, Constantin C, Neagu M. COVID 19 vaccination and IgG and IgA antibody dynamics in healthcare workers. *Mol Med Rep.* 2021 Aug;24(2):578. doi: 10.3892/mmr.2021.12217. IF 2.952



UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE „CAROL DAVILA“ DIN BUCUREȘTI



Str. Dionisie Lupu 37, sector 2, București, 020021, România, www.umfed.ro, email: rectorat@umfed.ro

- CA15. Balaban M, Ioana Nedelcu R, Balmes G, Adela Todorovic T, Brinzea A, Nichita L, Gabriela Popp C, Theodor Andrei R, Andrada Zurac S, Adriana Ion D, Turcu G. Bacillary angiomatosis triggered by severe trauma in a healthy Caucasian patient: A case report. *Exp Ther Med.* 2020 Jul;20(1):56-60. doi: 10.3892/etm.2019.8260. IF 2.447
- CA16. Turcu G, Ioana Nedelcu R, Teodora Nedelcu I, Hodorogea A, Balaban M, Brinzea A, Nichita L, Gabriela Popp C, Andrada Zurac S, Theodor Andrei R. Pyoderma gangrenosum and suppurative hidradenitis association, overlap or spectrum of the same disease? Case report and discussion. *Exp Ther Med.* 2020 Jul;20(1):38-41. doi: 10.3892/etm.2019.8150. IF 2.447
- CA17. Antohe M, Nedelcu RI, Nichita L, Popp CG, Cioplea M, Brinzea A, Hodorogea A, Calinescu A, Balaban M, Ion DA, Diaconu C, Bleotu C, Pirici D, Zurac SA, Turcu G. Tumor infiltrating lymphocytes: The regulator of melanoma evolution. *Oncol Lett.* 2019 May;17(5):4155-4161. doi: 10.3892/ol.2019.9940. Epub 2019 Jan 16. Review. IF 2.311
- CA18. Bucur M, Constantin C, Neagu M, Zurac S, Dinca O, Vladan C, Cioplea M, Popp C, Nichita L, Ionescu E. Alveolar blood clots and platelet-rich fibrin induce in vitro fibroblast proliferation and migration. *Exp Ther Med.* 2019 Feb;17(2):982-989. doi: 10.3892/etm.2018.7063. IF 1.785
- CA19. Nedelcu RI, Balaban M, Turcu G, Brinzea A, Ion DA, Antohe M, Hodorogea A, Calinescu A, Badarau AI, Popp CG, Cioplea M, Nichita L, Popescu S, Diaconu C, Bleotu C, Pirici D, Popescu R, Popescu CM, Zurac SA. Efficacy of methotrexate as anti-inflammatory and anti-proliferative drug in dermatology: Three case reports. *Exp Ther Med.* 2019 Aug;18(2):905-910. doi: 10.3892/etm.2019.7511. IF 1,785
- CA20. Hodorogea A, Calinescu A, Antohe M, Balaban M, Nedelcu RI, Turcu G, Ion DA, Badarau IA, Popescu CM, Popescu R, Popp C, Cioplea M, Nichita L, Hulea I, Brinzea A. Epithelial-Mesenchymal Transition in Skin Cancers: A Review. *Anal Cell Pathol (Amst).* 2019 Dec 16;2019:3851576. doi: 10.1155/2019/3851576. IF 2.052
- CA21. Brinzea A, Nedelcu RI, Ion DA, Turcu G, Antohe M, Hodorogea A, Calinescu A, Pirici D, Popescu R, Popescu CM, Popp CG, Nichita L, Cioplea MD, Cordun M, Zurac SA. Matrix metalloproteinases expression in lentigo maligna/lentigo maligna melanoma - a review of the literature and personal experience. *Rom J Morphol Embryol.* 2019;60(4):1091-1095. <https://rjme.ro/RJME/resources/files/60041910911095.pdf> WOS:000522732200001 IF 1.324
- CA22. Voiosu AM, Voiosu TA, Popp C, Mateescu RB. Paraneoplastic colonic ulcers in an immunodepressed patient. *J Gastrointestin Liver Dis.* 2018 Sep;27(3):217. doi: 10.15403/jgld.2014.1121.273.voi. IF 2.063.
- CA23. Angheliescu VM, Neculae I, Dincă O, Vlădan C, Socoliuc C, Cioplea M, Nichita L, Popp C, Zurac S, Bucur A. Inflammatory-Driven Angiogenesis in Bone Augmentation with Bovine Hydroxyapatite, B-Tricalcium Phosphate, and Bioglasses: A Comparative Study. *J Immunol Res.* 2018 Sep 12;2018:9349207. doi: 10.1155/2018/9349207. eCollection 2018. If 3.404
- CA24. Bucur M, Dinca O, Vladan C, Popp C, Nichita L, Cioplea M, Stînga P, Mustatea P, Zurac S, Ionescu E. Variation in Expression of Inflammation-Related Signaling Molecules with Profibrotic and Antifibrotic Effects in Cutaneous and Oral Mucosa Scars. *J Immunol Res.* 2018 Nov 28;2018:5196023. doi: 10.1155/2018/5196023. eCollection 2018. If 3.404
- CA25. Theodor Voiosu, Monica Ionita, Andrei Voiosu, Andreea Bengus, Cristiana Popp, Bogdan Mateescu, Cholangioscopy using the SpyGlass System for a Rare Cause of Obstruction: Inflammatory Polyp of the Common Bile Duct, *J Gastrointestin Liver Dis*, June 2017 Vol. 26 No 2:111. IF 1,891
- CA26. Vlad Andrei Budu, Mihail Tusaliu, Tatiana Decuseara, Ioan Alexandru Bulescu, Cristiana Gabriela Popp, Alexandru Panfiloiu, Andreea-Nicoleta Costache, Iuliana Lupu, Carmen Aurelia



UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE „CAROL DAVILA“ DIN BUCUREȘTI



Str. Dionisie Lupu 37, sector 2, București, 020021, România, www.umfd.ro, email: rectorat@umfd.ro

Mogoanta, Sinonasal non-Hodgkin s malignant lymphoma - review of a clinical case, Rom J Morphol Embryol 2017, 58(1):181–185. IF 0.948

- CA27. Vlad Andrei Budu I, Mihail Tușaliu, Tatiana Decuseară, Cristina Maria Goanță, Cristiana Gabriela Popp, Andreea Nicoleta Costache, Daniela Alina Popa-Cherecheanu, Carmen Aurelia Mogoantă. Malignant melanoma of the left nasal fossa - case report. Rom J Morphol Embryol 2017;58(4):1471-1476. IF 0.948
- CA28. Sabina Zurac, Monica Neagu, Carolina Constantin, Mirela Cioplea, Roxana Nedelcu, Alexandra Bastian, Cristiana Popp, Luciana Nichita, Razvan Andrei, Tiberiu Tebeica, Cristiana Tanase, Virginia Chitu, Constantin Caruntu, Mihaela Ghita, Catalin Popescu, Daniel Boda, Bogdan Mastalier, Nicoleta Maru, Claudiu Daha, Bogdan Andreescu, Ioan Marinescu, Adrian Rebosapca, Florica Stăniceanu, Gabriela Negroiu, Daniela A Ion, Dragana Nikitovic, George N Tzanakakis, Demetrios A Spandidos, Aristidis M Tsatsakis, Variations in the expression of TIMP1, TIMP2 and TIMP3 in cutaneous melanoma with regression and their possible function as prognostic predictors, Oncol Lett. 2016;11(5):3354–60. IF 1,39
- CA29. Tiberiu Paul Neagu, Mirela Țigliș, Cristiana Gabriela Popp, Cristian Radu Jecan, Histological assessment of fracture healing after reduction of the rat femur using two different osteosynthesis methods, Rom J Morphol Embryol 2016, 57(3):1051–1056. IF 0,811
- CA30. Gianina Viorica Micu, Florica Stăniceanu, Liana Cătălina Sticlaru, Cristiana Gabriela Popp, Alexandra Eugenia Bastian, Eliza Gramada, G Pop, RB Mateescu, M Rimbaș, Bianca Archip, Coralia Bleotu, Correlations between the density of tryptase positive mast cells (DMTC) and that of new blood vessels (CD105+) in patients with gastric cancer. Rom. J. Intern. Med. 2016, 54, 113–120. IF 0.262
- CA31. Mastalier B, Deaconescu V, Elaiah W, Drăghici C, Popp C, Zurac S, Balea M, Tevet M, Botezatu C., Multiple Intestinal Lymphoma., Rom J Intern Med. 2015 Jan-Mar;53(1):73-8. IF 0.238
- CA32. Gianina Micu, Florica Stăniceanu, Liana Sticlaru, Cristiana Popp, Alexandra Bastian, Eliza Gramadă, M. Rimbaș, B. Mateescu, Density of tryptase-positive mast cells correlated with the presence of H. pylori in gastric neoplasia, Rom J Intern Med. 2015;53(3):227–236. IF 0.238
- CA33. Budu VA, Bulescu IA, Popp CG, Mocanu BC, Mogoantă CA., Vagus nerve schwannoma in the parapharyngeal space: surgical, histological and immunohistochemical aspects. A case report., Rom J Morphol Embryol. 2015;56(1):273-6. IF 0,811
- CA34. Budu VA, Bulescu IA, Schnaider A, Popp CG, Toma CL, Mogoantă CA, Mühlhay G., A rare case of concomitant tuberculosis of the nose, paranasal sinuses and larynx: clinical, histological and immunohistochemical aspects. A case report., Rom J Morphol Embryol. 2015;56(2 Suppl):833-6. IF 0,811

3. Factorul cumulat de impact pentru articolele publicate ca autor principal în reviste cotate ISI (FCIAP)

Criteriul	Standard minim	Realizat
(ISI) Factor cumulat de impact autor principal	10	30.702

Criteriu îndeplinit: ☒ DA ☐ NU



UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE „CAROL DAVILA“ DIN BUCUREȘTI



Str. Dionisie Lupu 37, sector 2, București, 020021, România, www.umfed.ro, email: rectorat@umfed.ro

4. Indexul Hirsch

Criteriul	Standard minim	Realizat
Index Hirsch	6	13

Criteriu îndeplinit: ☒ DA ☐ NU

Note asupra metodei de calcul:

1. O revistă cotate ISI este o revistă pentru care Thomson Reuters calculează și publică factorul de impact în „Journal Citation Reports”;
2. Autorul sau autorii principali ai unei publicații se consideră a fi oricare dintre următorii:
 - a. Primul autor
 - b. Autorul corespondent
 - c. Alți autori, a căror contribuție este indicată explicit în cadrul publicației a fi egală cu contribuția primului autor sau a autorului corespondent
 - d. Ultimul autor
3. În analiză vor fi incluse articole originale și reviews. În cazul publicațiilor în reviste cu factor de impact mai mare decât 3, pot fi luate în considerare și alte tipuri de publicații în extenso (nu rezumate).
4. Articolele din cadrul standardelor minimale și obligatorii trebuie să fie **publicate și indexate**, nu în curs de publicare (nu se acceptă adeverințe).
5. Factorul cumulat de impact va fi calculat pentru articolele la care candidatul este autor principal (FCIAP). FCIAP = suma factorilor de impact ai articolelor publicate de autor în calitate de autor principal în reviste cotate ISI; **factorul de impact este cel din anul publicării articolului**.
6. Va fi luat în considerare Indexul Hirsch calculat utilizând ISI Web of Science, Core Collection, Thomson Reuters, pentru întreaga carieră a candidatului („all years”);

Confirm prin prezenta că datele menționate mai sus sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică

Data

Semnătura candidatului,

29.09.2025